Ceará
Prefeitura Municipal de Camocim

DECRETO Nro 09001/22, de 01 de Setembro de 2022

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Prefeitura Municipal de Camocim , o crédito suplementar
no valor de R$ 7.953.125,75 (Sete Milhões, Novecentos e
Cinquenta e Três Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais e
Setenta e Cinco Centavos) para reforço de dotação(ões)
orçamentária(s).

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Camocim no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 01542/21

D E C R E T A :

Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 7.953.125,75 (Sete
Milhões, Novecentos e Cinquenta e Três Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais e
Setenta e Cinco Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

I - R$7.953.125,75 (Sete Milhões, Novecentos e Cinquenta e Três Mil,
Cento e Vinte e Cinco Reais e Setenta e Cinco Centavos), através de ANULAÇÃO
(Comum) de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei
Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte
integrante do presente instrumento.

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Camocim, em 01 de Setembro de 2022

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará
Prefeitura Municipal de Camocim

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO 09001/22 de 01
de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARA:

06 01. Sec. Municipal da Educação
12 361 1215 2.014 Manutenção do Programa de Transporte

Escolar
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1550000000 Transferência do Salário-Educação
Anul.dotação 172.000,00

1701000000 Outros Convênios do Estado
Anul.dotação 11.510,00

TOTAL Sec. Municipal da Educação 183.510,00
PARA:

06 02. FUNDEB - Fun. Mun. Desen. da Educ. Basic
12 361 1201 1.004 Construção, Reforma e Ampliação de

Unid.Escolares Ens.Fundamental - FUNDEB
4.4.90.51.00 Obras e instalações

1542000000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT
Anul.dotação 170.000,00

12 361 1201 2.018 Funcionamento da Rede de Ensino Fundamen
tal - FUNDEB

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
1540107000 Transferências do FUNDEB-impostos 70%

Anul.dotação 1.215.344,89
3.1.90.13.00 Obrigações patronais

1541107000 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF
Anul.dotação 1.300.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo
1540000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Anul.dotação 120.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1540000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30%
Anul.dotação 238.000,00

12 365 1208 2.019 Funcionamento da Rede de Ensino Infantil
Pre Escola - FUNDEB

3.1.90.13.00 Obrigações patronais
1541107000 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF

Anul.dotação 180.000,00
12 365 1208 2.020 Funcionamento da Rede de Ensino Infantil

Creches - FUNDEB
3.1.90.13.00 Obrigações patronais

1541107000 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF
Anul.dotação 300.000,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 02
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 09001/22 de 01
de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL FUNDEB - Fun. Mun. Desen. da Educ. Ba 3.523.344,89
PARA:

07 02. Fundo Municipal de Saúde
10 301 1001 1.006 Construção, Reforma e Ampliação de Unida

des de Saúde
4.4.90.51.00 Obras e instalações

1635000000 Royalty do Petróleo e Gás à Saúde
Anul.dotação 40.000,00

10 301 1001 2.024 Manutenção e Gerenciamento dos Serviços
de Saúde

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anul.dotação 350.000,00
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
Anul.dotação 218.500,00

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anul.dotação 56.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
Anul.dotação 120.000,00

10 301 1001 2.027 Execução do Programa de Saúde da Família
3.1.90.13.00 Obrigações patronais

1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção
Anul.dotação 200.000,00

Anul.dotação 50.000,00
3.3.90.30.00 Material de consumo

1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção
Anul.dotação 788.840,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção

Anul.dotação 67.250,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

1601000000 Transferência SUS Bloco de Estruturação
Anul.dotação 3.000,00

10 301 1001 2.028 Programa Pac'S
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
Anul.dotação 7.200,00

10 302 1003 2.031 Manutenção da Média e Alta Complexidade
3.3.50.41.00 Contribuições

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
Anul.dotação 390.261,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 03
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 09001/22 de 01
de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção

Anul.dotação 432.000,00
1621000000 Transferência SUS de Governo Estadual

Anul.dotação 760.800,00
3.3.90.30.00 Material de consumo

1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção
Anul.dotação 7.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 3.490.851,00
PARA:

09 03. Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 0806 2.048 Servico de Convivencia e Fortalecimento

de Vinculos
3.3.90.30.00 Material de consumo

1660000000 Transferência de Recurso do FNAS
Anul.dotação 16.000,00

08 244 0806 2.051 Gestão do Programa Bolsa Familia
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1660000000 Transferência de Recurso do FNAS
Anul.dotação 2.420,00

08 244 0806 2.053 Manutençao do CRAS/PBF
3.3.90.30.00 Material de consumo

1661000000 Rec. à Assistência Social-FEAS
Anul.dotação 20.000,00

27 244 2702 2.060 Manuteçao do Programa Criança Feliz -
Primeira Infancia no SUAS

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1660000000 Transferência de Recurso do FNAS

Anul.dotação 16.999,86

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social 55.419,86
PARA:

16 01. Sec. Mun. de Conserv. e Serv. Públicos
04 122 0402 2.079 Gerenciamento dos Serviços de Iluminação

Pública.
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1751000000 Contribuição de Iluminação Pública
Anul.dotação 500.000,00

26 782 2601 2.084 Funcionamento do Sistema Rodoviário Muni
cipal

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1704000000 Transf União de Royalty Petróleo e Gás

Anul.dotação 200.000,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 04
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 09001/22 de 01
de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL Sec. Mun. de Conserv. e Serv. Público 700.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 7.953.125,75
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Camocim, 01 de Setembro de 2022.

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará
Prefeitura Municipal de Camocim

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 09001/22 de 01
de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DE:

02 01. Gabinete do Prefeito
04 122 0402 2.002 Supervisão e Coordenação das Ações de

Governo
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
100.000,00

TOTAL Gabinete do Prefeito 100.000,00
DE:

06 01. Sec. Municipal da Educação
12 122 1215 2.010 Manutenção das Atividades da Secretaria

de Educação
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

1500100100 Receita de Imposto e Trans. - Educação
98.220,00

12 361 1201 1.003 Construção, Reforma e Ampliação de Unida
des Escolares/FME

4.4.90.51.00 Obras e instalações
1570000000 Transferência de convênio-União/Educação

191.620,84

TOTAL Sec. Municipal da Educação 289.840,84
DE:

06 02. FUNDEB - Fun. Mun. Desen. da Educ. Basic
12 361 1201 1.004 Construção, Reforma e Ampliação de

Unid.Escolares Ens.Fundamental - FUNDEB
4.4.90.51.00 Obras e instalações

1541000000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF
441.000,00

12 361 1201 2.018 Funcionamento da Rede de Ensino Fundamen
tal - FUNDEB

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
1541000000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF

1.500.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

1542000000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT
62.284,91

12 365 1208 2.019 Funcionamento da Rede de Ensino Infantil
Pre Escola - FUNDEB

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
1540107000 Transferências do FUNDEB-impostos 70%

2.600.000,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 02
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO II a que se refere o DECRETO 09001/22 de 01
de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.13.00 Obrigações patronais

1540107000 Transferências do FUNDEB-impostos 70%
300.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente
1542000000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT

150.000,00
12 365 1208 2.020 Funcionamento da Rede de Ensino Infantil

Creches - FUNDEB
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil

1540107000 Transferências do FUNDEB-impostos 70%
1.300.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente
1542000000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT

110.000,00
12 366 1212 2.021 Funcionamento da Rede Publica de Ensino

Jovens e Adultos - FUNDEB
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

1542000000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT
100.000,00

TOTAL FUNDEB - Fun. Mun. Desen. da Educ. Ba 6.563.284,91
DE:

07 02. Fundo Municipal de Saúde
10 301 1001 2.025 Programa de Ações Básicas de Saúde/PAB

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente
1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção

200.000,00
10 301 1001 2.027 Execução do Programa de Saúde da Família

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção

200.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção
200.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 600.000,00
DE:

10 01. Sec Mun da Infra Estrutura
15 452 1506 1.015 Construção, Reforma e Ampliação de

Praças, Parques e Jardins
4.4.90.51.00 Obras e instalações

1749000000 Outras Vinculações de Transferências
300.000,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 03
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO II a que se refere o DECRETO 09001/22 de 01
de Setembro de 2022, autorizado pela LEI 01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL Sec Mun da Infra Estrutura 300.000,00
DE:

16 01. Sec. Mun. de Conserv. e Serv. Públicos
04 122 0402 2.078 Manutenção das Atividades Gerais da Sec.

de Conservação e Serviços Públicos.
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
100.000,00

TOTAL Sec. Mun. de Conserv. e Serv. Público 100.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 7.953.125,75
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Camocim, 01 de Setembro de 2022.

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.